
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 6 del 29-01-2026 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI 

 
Numero  14   del  29-01-26 

 
Reg. Settore N. 6 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
AUTORIZZAZIONE ALL'INSERIMENSTO STRAORDINARIO 
PRESSO LA COMUNITA' ALLOGGIO "SANTA MARGHERITA", 
PER IL PERIODO MASSIMO DI 30 GG, PER L'UTENTE 
IDENTIFICATO CON N. DI PROT. 435 DEL 28.01.2026. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che la tutela di persone in condizioni di fragilità (minori, anziani, 
adulti, disabili) rientra tra gli interventi assistenziali che istituzionalmente 
competono all’Ente locale, che supporta in tale compito, la famiglia e i 
parenti tenuti agli alimenti, secondo quanto stabilito dall’art. 433 e segg. del 
Codice Civile; 

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale, tramite i Servizi Sociali 
programma, predispone ed eroga interventi e servizi a tutela delle fasce più 
deboli della popolazione in base a quanto disposto dalla normativa nazionale 
e dalla Legge regionale di riordino delle funzioni di assistenza sociale n. 
23/2005; 

 
Atteso che, tra gli interventi a tutela delle fasce più deboli della popolazione, 
in data 06 Aprile 2016 con Rep. n. 526, questo Ente stipulava il contratto 
relativo alla concessione dell’immobile di proprietà comunale denominato “Ex 
Scuola Elementare” da destinare a Comunità Alloggio per Anziani, il cui 
funzionamento veniva disciplinato con apposito Regolamento approvato con 
D.C.C. n. 3 del 10.02.2016, successivamente modificato con D.C.C. n. 11 
del 31.07.2020; 

 
Dato atto che gli inserimenti devono inoltre essere subordinati alla 
emanazione di un provvedimento autorizzativo a firma della sottoscritta 
Responsabile dell’Ufficio dei Servizi Sociali che, entro il limite dei posti 
disponibili, deve prioritariamente riservare l’ammissione ai residenti e alle 
persone originarie del Comune di Laerru; 
 
Vista la richiesta dell’utente omississ, identificato con ns. prot. n. 435 del 
28.01.2026 che ha richiesto l’inserimento presso la C.A. “Santa Margherita” 
di Laerru; 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 6 del 29-01-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

 
Rilevata l’impossibilità di accogliere tale istanza in quanto tutti i posti 
attualmente presenti in struttura risultano essere occupati ma che l’utente in 
questione potrebbe essere momentaneamente autorizzato all’inserimento 
per un periodo massimo di 30 giorni, decorrenti dal 29.01.2026; 

 
Richiamati i seguenti atti normativi: 

- la L.R. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona” - 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 (Riordino delle 
funzioni socio-assistenziali) in materia di servizi ed interventi 
socio-assistenziali”; 

- il decreto del Presidente della Regione (D.P.Reg.) n. 4/2008 
“Regolamento di attuazione dell'art. 43 della L.R. n. 23/2005”, che 
disciplina la realizzazione e il funzionamento dei servizi e delle 
strutture sociali e sociosanitarie a ciclo semiresidenziale e 
residenziale a gestione pubblica o privata; 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/14 del 24.07.2018 
relativa a “Requisiti specifici per le singole tipologie di strutture sociali 
e disposizioni su autorizzazioni, accreditamento. Linee guida”. 

 
Vista la propria competenza alla emanazione del presente atto in virtù: 

- del Decreto Sindacale n. 3 del 28.01.2025 di nomina della sottoscritta 
titolare di P.O. dell’Area Socio Assistenziale; 

- del Contratto siglato tra il Comune di Laerru e la Soc. Coop. Sociale 
“Residenza Platamona s.r.l.” con REP. n. 526/2016; 

- del Regolamento per il Funzionamento della Comunità Alloggio 
“Santa Margherita” approvato con D.C.C. n. 3 del 10.02.2016, 
modificato dalla D.C.C. n. 11 del 31.07.2020; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento Comunale per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non 
sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 
potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 
Di autorizzare l’inserimento presso la Comunità Alloggio “Santa Margherita” 
con sede in Laerru dell’utente omississ per massimo 30 giorni, ovvero fino al 
28.02.2026; 

 
Di notificare le risultanze del presente provvedimento all’Ente Gestore, agli 
interessati e ai loro familiari e/o tutori legali per gli adempimenti di competenza; 

 
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 6 del 29-01-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio. 

 
Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del 
Comune di Laerru, Albo Pretorio on line e nella Sezione Amministrazione 
Trasparente in ossequio alle disposizioni contenute nel D.Lsg. n. 33/2013, 
come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016. 

 
Laerru, 29-01-2026 

 Il RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 Dott.ssa Cau Loredana 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


